

令和 6 年度（2024 年）決算の件 会計報告

		2023年度実績	2024年度計画	2024年度実績				
【正味財産額】		47,523,447	47,728,769	53,587,312				
		2023年度実績	2024年度計画	2024年度実績	前年差	計画差	前年比	計画比
① 収 益	入会金収益	385,000	660,000	640,000	255,000	△ 20,000	166.2	97.0
	会費収益	12,625,400	12,000,000	12,726,000	100,600	726,000	100.8	106.1
	イベント収益	18,717,996	21,935,430	22,496,285	3,778,289	560,855	120.2	102.6
	その他売上収益	691,605	7,200,000	6,778,580	6,086,975	△ 421,420	980.1	94.1
	計	32,420,001	41,795,430	42,640,865	10,220,864	845,435	131.5	102.0
② 費 用	事業費	9,732,556	17,278,640	16,548,234	6,815,678	△ 730,406	170.0	95.8
	管理費	15,648,274	24,311,468	20,068,823	4,420,549	△ 4,242,645	128.2	82.5
	計	25,380,830	41,590,108	36,617,057	11,236,227	△ 4,973,051	144.3	88.0
経常利益		7,039,171	205,322	6,023,808	△ 1,015,363	5,818,486	85.6	2,933.8
③ 収 益 常 外	受取利息	651	0	39,960	39,309	39,960	6,138.2	
	雑収入	243	0	97	△ 146	97	39.9	
	計	894	0	40,057	39,163	40,057	4,480.6	
④ 費 用 常 外	投資有価証券売却損	0	0	0	0	0	0.0	0.0
	雑損失	0	0	0	0	0	0.0	0.0
	計	0	0	0	0	0	0.0	0.0
【当期一般正味財産増減額】		7,040,065	205,322	6,063,865	△ 976,200	5,858,543	86.1	2,953.3

単位：円、%

		2023年度(4～3月)実績	2024年度(4～3月)計画	2024年度(4～3月)実績	前年差	計画差	前年比	計画比
法 人 会 計	収益	17,683,710	19,893,857	20,391,319	2,707,609	497,462	115.3	102.5
	費用	15,648,274	19,511,468	17,767,344	2,119,070	△ 1,744,124	113.5	91.1
	経常外収益	894	0	40,057	39,163	40,057	4,480.6	
	経常外費用	0	0	0	0	0		
	計	2,036,330	382,389	2,664,032	627,702	2,281,643	130.8	696.7

※2023 年度実績・2024 年度計画・2024 年度実績は年間数値である。

管理費のうち、会長役員報酬及び足立氏の給与は法人会計ではなく、イベント事業の費用に計上している。

法人会計の実額の数値比較は下記の表の通りである。

※ 対計画比で見ると収益のうち、入会金収益は 97.0%、会費収益は 106.1%、イベント収益は 102.2%、その他売上収益は 94.1%となっており、概ね計画通りの水準となっている。

費用のうち、事業費は対計画比 95.8%、管理は対計画比 82.5%である。

全体では、収益が対計画比 102.0%、費用が対計画比 88.0%

※2 期連続で黒字となり、正味財産は 53,587 千円であるが、コロナ禍前の約半分の数値であり、今後も継続した黒字の計上が必要である。

令和6年度 実施事業実績 (2024年4月1日～2025年3月31日)						(単位：円)
	事業合計	公益事業等会計				
		合計	大賞・産業大賞 顕彰事業	調査情報事業	共益事業	会員活性化事業
I 一般正味財産増減の部	0	0	0	0	0	0
1. 経常増減の部	0	0	0	0	0	0
(1) 経常収益	0	0	0	0	0	0
入会金収益	640,000	0	0	0	0	0
会費収益	12,726,000	0	0	0	0	0
イベント収益	22,496,285	0	0	0	0	0
その他売上収益	6,778,580	587,132	0	16,995	570,137	0
【経常収益計】	42,640,865	587,132	0	16,995	570,137	0
(2) 経常費用	0	0	0	0	0	0
①事業費計	16,548,234	2,380,951	1,544,693	0	836,258	0
雑給	120,143	0	0	0	0	0
福利厚生費	247,959	0	0	0	0	0
外注費	5,936,478	1,149,978	619,553	0	530,425	0
旅費交通費	236,714	162,510	0	0	162,510	0
通信費	94,546	17,336	17,336	0	0	0
会議費	65,772	1,365	1,365	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
諸謝金	611,499	332,740	332,740	0	0	0
賃借料	247,313	215,113	76,230	0	138,883	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	186,426	7,128	7,128	0	0	0
広告宣伝費	1,943,393	488,581	488,581	0	0	0
支払手数料	9,060	6,200	1,760	0	4,440	0
諸会費	6,834,301	0	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0	0	0
リース料	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0
雑費	14,630	0	0	0	0	0
期首商品棚卸高	689,310	689,310	0	689,310	0	0
期末商品棚卸高	△ 689,310	△ 689,310	0	△ 689,310	0	0
②管理費計	20,068,823	0	0	0	0	0
役員報酬	1,275,000	0	0	0	0	0
給与手当	6,113,303	0	0	0	0	0
雑給	0	0	0	0	0	0
賞与	600,000	0	0	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0
退職金	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	73,245	0	0	0	0	0
法定福利費	1,355,733	0	0	0	0	0
外注費	3,038,262	0	0	0	0	0
旅費交通費	602,708	0	0	0	0	0
通信費	959,233	0	0	0	0	0
会議費	129,341	0	0	0	0	0
減価償却費	122,619	0	0	0	0	0
慶弔費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	77,220	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0
賃借料	1,420,708	0	0	0	0	0
水道光熱費	193,953	0	0	0	0	0
消耗品費	215,343	0	0	0	0	0
租税公課	1,244,548	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0
支払手数料	2,022,320	0	0	0	0	0
諸会費	135,000	0	0	0	0	0
新聞図書費	18,679	0	0	0	0	0
リース料	463,968	0	0	0	0	0
雑費	7,640	0	0	0	0	0
長期前払費用償却	0	0	0	0	0	0
予備費	0	0	0	0	0	0
【経常費用計】	36,617,057	2,380,951	1,544,693	0	836,258	0
【当期経常増減額】	6,023,808	△ 1,793,819	△ 1,544,693	16,995	△ 266,121	0
2. 経常外増減の部	0	0	0	0	0	0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0
受取利息	39,960	0	0	0	0	0
受取配当金	0	0	0	0	0	0
雑収入	97	0	0	0	0	0
【経常外収益】	40,057	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0	0	0
【経常外費用計】	0	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	40,057	0	0	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	6,063,865	△ 1,793,819	△ 1,544,693	16,995	△ 266,121	0

令和6年度 実施事業実績 (2024年4月1日～2025年3月31日)					(単位：円)
	収益事業等会計				法人会計
	合計	イベント事業	広報事業	市場活性化事業	
I 一般正味財産増減の部	0	0	0	0	0
1. 経常増減の部	0	0	0	0	0
(1) 経常収益	0	0	0	0	0
入会金収益	0	0	0	0	640,000
会費収益	0	0	0	0	12,726,000
イベント収益	17,018,828	17,018,828	0	0	5,477,457
その他売上収益	4,643,586	4,643,586	0	0	1,547,862
【経常収益計】	21,662,414	21,662,414	0	0	20,391,319
(2) 経常費用	0	0	0	0	0
①事業費計	14,167,283	14,167,283	0	0	0
雑給	120,143	120,143	0	0	0
福利厚生費	247,959	247,959	0	0	0
外注費	4,786,500	4,786,500	0	0	0
旅費交通費	74,204	74,204	0	0	0
通信費	77,210	77,210	0	0	0
会議費	64,407	64,407	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0
諸謝金	278,759	278,759	0	0	0
賃借料	32,200	32,200	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0
消耗品費	179,298	179,298	0	0	0
広告宣伝費	1,454,812	1,454,812	0	0	0
支払手数料	2,860	2,860	0	0	0
諸会費	6,834,301	6,834,301	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0	0
リース料	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0
雑費	14,630	14,630	0	0	0
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0
②管理費計	2,301,479	2,301,479	0	0	17,767,344
役員報酬	1,275,000	1,275,000	0	0	0
給与手当	1,026,479	1,026,479	0	0	5,086,824
雑給	0	0	0	0	0
賞与	0	0	0	0	600,000
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0
退職金	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	73,245
法定福利費	0	0	0	0	1,355,733
外注費	0	0	0	0	3,038,262
旅費交通費	0	0	0	0	602,708
通信費	0	0	0	0	959,233
会議費	0	0	0	0	129,341
減価償却費	0	0	0	0	122,619
慶弔費	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	77,220
諸謝金	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	1,420,708
水道光熱費	0	0	0	0	193,953
消耗品費	0	0	0	0	215,343
租税公課	0	0	0	0	1,244,548
広告宣伝費	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	2,022,320
諸会費	0	0	0	0	135,000
新聞図書費	0	0	0	0	18,679
リース料	0	0	0	0	463,968
雑費	0	0	0	0	7,640
長期前払費用償却	0	0	0	0	0
予備費	0	0	0	0	0
【経常費用計】	16,468,762	16,468,762	0	0	17,767,344
【当期経常増減額】	5,193,652	5,193,652	0	0	2,623,975
2. 経常外増減の部	0	0	0	0	0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	39,960
受取配当金	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	97
【経常外収益】	0	0	0	0	40,057
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0	0
【経常外費用計】	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0	0	40,057
【当期一般正味財産増減額】	5,193,652	5,193,652	0	0	2,664,032

正味財産増減計算書

自令和6年4月1日至令和7年3月31日

(単位：円)

科 目	当 期	前 期	差 額	前期 対比
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
入会金収益	640,000	385,000	255,000	1.66
会費収益	12,726,000	12,625,400	100,600	1.01
ホビーショー収益	22,496,285	18,717,996	3,778,289	1.20
その他の収益	6,778,580	691,605	6,086,975	9.80
経常収益計	42,640,865	32,420,001	10,220,864	1.32
(2) 経常費用				
① 事業費	(16,548,234)	(9,732,556)	(6,815,678)	1.70
雑福利厚生費	120,143	51,000	69,143	2.36
外注費	247,959	126,960	120,999	1.95
旅費交通費	5,936,478	6,222,064	△ 285,586	0.95
通信運搬費	236,714	346,484	△ 109,770	0.68
会議費	94,546	123,477	△ 28,931	0.77
諸謝金	65,772	72,980	△ 7,208	0.90
賃借料	611,499	1,006,840	△ 395,341	0.61
消耗品費	247,313	288,092	△ 40,779	0.86
広告宣伝費	186,426	134,542	51,884	1.39
支払手数料	1,943,393	1,336,470	606,923	1.45
諸会費	9,060	11,547	△ 2,487	0.78
期首商品棚卸高	6,834,301	0	6,834,301	ND1W/01
期末商品棚卸高	689,310	701,410	△ 12,100	0.98
	△ 689,310	△ 689,310	0	1.00
② 管理費	(20,068,823)	(15,648,274)	(4,420,549)	1.28
役員報酬	1,275,000	0	1,275,000	ND1W/01
給与手当	6,113,303	7,200,000	△ 1,086,697	0.85
賞与	600,000	0	600,000	ND1W/01
福利厚生費	73,245	64,293	8,952	1.14
法定福利費	1,355,733	1,178,387	177,346	1.15
外注費	3,038,262	30,988	3,007,274	98.05
旅費交通費	602,708	826,549	△ 223,841	0.73
通信運搬費	959,233	1,110,616	△ 151,383	0.86
会議費	129,341	45,410	83,931	2.85
減価償却費	122,619	58,633	63,986	2.09
印刷製本費	77,220	68,640	8,580	1.13
賃借料	1,420,708	1,366,000	54,708	1.04
水道光熱費	193,953	158,956	34,997	1.22
事務消耗品費	215,343	126,609	88,734	1.70
租税公課	1,244,548	1,076,797	167,751	1.16
支払手数料	2,022,320	1,816,505	205,815	1.11
諸会費	135,000	27,820	107,180	4.85
新聞図書費	18,679	28,103	△ 9,424	0.66
リース料	463,968	463,968	0	1.00
雑費	7,640	0	7,640	ND1W/01
経常費用計	36,617,057	25,380,830	11,236,227	1.44
当期経常増減額	6,023,808	7,039,171	△ 1,015,363	0.86
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
受取利息	39,960	651	39,309	61.38
雑収入	97	243	△ 146	0.40
経常外収益計	40,057	894	39,163	44.81
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	ND1W/01
当期経常外増減額	40,057	894	39,163	44.81
当期一般正味財産増減額	6,063,865	7,040,065	△ 976,200	0.86

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

【 資 産 の 部 】					(単位：円)							
科 目					当 期		前 期		差 額		前期 対比	
【 流 動 資 産 】					【 168,169,448 】		【 63,638,580 】		【 104,530,868 】		2.64	
	現			金	67,664		19,603		48,061		3.45	
	普	通	預	金	117,000,276		52,042,779		64,957,497		2.25	
	郵	便	貯	金	799,957		647,827		152,130		1.23	
	定	期	預	金	20,001,529		10,001,359		10,000,170		2.00	
	前		渡	金	29,373,007		0		29,373,007	#DIV/0!		
	商			品	689,310		689,310		0		1.00	
	前	払	費	用	237,705		237,702		3		1.00	
【 固 定 資 産 】					【 403,587 】		【 430,595 】		【 △ 27,008 】		0.94	
	什	器	備	品	127,067		2		127,065	63533.80		
	電	話	加	入	194,240		194,240		0		1.00	
	敷			権	82,280		82,280		0		1.00	
	商		標	権	0		15,104		△ 15,104		0.00	
	長	期	前	払	費	0	138,969		△ 138,969		0.00	
資 産 合 計					168,573,035		64,069,175		104,503,860		2.63	
【 負 債 ・ 正味財産の部 】												
科 目					当 期		前 期		差 額		前期 対比	
【 流 動 負 債 】					【 114,985,723 】		【 16,545,728 】		【 98,439,995 】		6.95	
	未		払	金	0		280,000		△ 280,000		0.00	
	未	払	費	用	600,898		53,236		547,662		11.29	
	未	払	法	人	70,000		70,000		0		1.00	
	未	払	消	費	567,700		638,100		△ 70,400		0.89	
	前		受	金	113,569,700		15,417,680		98,152,020		7.37	
	預		り	金	177,425		86,712		90,713		2.05	
【 固 定 負 債 】					【 0 】		【 0 】		【 0 】		#DIV/0!	
負 債 合 計					114,985,723		16,545,728		98,439,995		6.95	
【 正 味 財 産 の 部 】					【 53,587,312 】		【 47,523,447 】		【 6,063,865 】		1.13	
	一	般	正	味	財	産	53,587,312		47,523,447		6,063,865	1.13
	正	味	財	産	53,587,312		47,523,447		6,063,865		1.13	
	正	味	財	産	53,587,312		47,523,447		6,063,865		1.13	
負 債 ・ 正味財産合計					168,573,035		64,069,175		104,503,860		2.63	

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目		金	額
Ⅰ. 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金		67,664	
普通預金	みずほ銀行浅草橋支店	9,727,976	
	三菱UFJ銀行浅草橋支店	107,272,300	
	ゆうちょ銀行	799,957	
定期預金	三菱UFJ銀行浅草橋支店	10,000,000	
	みずほ銀行浅草橋支店	10,001,529	
普 通 預 貯 金 計		137,869,426	
商品	ホビー白書	689,310	
商 品 計		689,310	
前渡金	ホビーショー会場費他	29,373,007	
前 渡 金 計		29,373,007	
前払費用	榊横山興産	98,736	
	オルフィス保守契約料	138,969	
前 払 費 用 計		237,705	
流 動 資 産 計			168,169,448
2 固 定 資 産			
什器備品	コピーボード	127,067	
電話加入権	3851-6628, 3864-8535, 8536	194,240	
敷金	事務所保証金	82,280	
固 定 資 産 合 計			403,587
資 産 合 計			168,573,035
Ⅱ. 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払費用	ゼロファースト	330,000	
	ダイナシティコーポレーション	92,252	
	その他	178,646	
未 払 費 用 計		600,898	
未払法人税等	法人税、住民税及び事業税	70,000	
未払消費税等	消費税	567,700	
前受金	入会金	290,000	
	年会費	10,995,000	
	ホビーショー出展料	96,684,700	
	ホビーショーその他	5,600,000	
前 受 金 計		113,569,700	
預り金	源泉所得税	86,725	
	住民税	14,900	
	その他	75,800	
預 り 金 計		177,425	
流 動 負 債 合 計			114,985,723
固 定 負 債 合 計			0
負 債 合 計			114,985,723
正 味 財 産			53,587,312

財務諸表に対する注記					
	1. 重要な会計方針				
	(1) 固定資産の減価償却				
	什器備品	定率法による減価償却を実施しています。			
	商標権	定額法による減価償却を実施しています。			
	(2) 消費税等の会計処理				
	消費税等の会計処理は、税込処理によっています。				
	(3) リース取引の会計処理				
	リース取引は、通常の賃貸借取引に準じた会計処理にしています。				
	2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高				
				(単位：円)	
	科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	
	什器備品	558,440	431,373	127,067	
	電話加入権	194,240	0	194,240	
	敷金	82,280	0	82,280	
	商標権	889,680	889,680	0	
	合計	1,724,640	1,321,053	403,587	

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産 の種類	期首帳簿 価格	当期 増加額	当期 減少額	当期 償却額	期末 帳簿価格	減価償却 累計額
有形固定資産	什器備品	2	234,580	0	107,515	127,067	431,373
無形固定資産	商標権	15,104	0	0	15,104	0	889,680
合計		15,106	234,580	0	122,619	127,067	1,321,053

2. 引当金の明細

該当なし

監査報告書

一般社団法人日本ホビー協会

会長 江原 礼子 殿

令和 7 年 6 月 2 日

一般社団法人日本ホビー協会

監事 御田 慶太郎



令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までの事業報告、計算書類、これらの附属明細書、その他理事の職務執行の監査について、次のとおり報告する。

1. 監査の方法及びその内容

監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めた。

2. 監査の結果

1. 事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示していると認める。
2. 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
3. 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当であり、当該体制の運用状況につき指摘すべき事項はないと認める。
4. 計算書類とその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全て適正に表示していると認める。

以上